
SEDUTE DELLE COMMISSIONI 

G I U S T I Z I A (2a) 

MERCOLEDÌ 15 OTTOBRE 1958. — Presi-
denza del Presidente MAGLIANO. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
la grazia e la giustizia Spallino. 

In sede referente, la Commissione inizia 
Tesarne del disegno di legge d'iniziativa del 
senatore Trabucchi : « Istituzione dell'Uffi-
cio del registro delle imprese e modifica­
zioni agli articoli 1524, 2194, 2626, 2634 e 
2762 del Codice civile» (86). 

Riferisce il senatore Zelioli Lanzini, il 
quale illustra ampiamente lo scopo del di­
segno di legge che è quello di stabilire le 
norme di attuazione di IMI istituto d'impor­
tanza fondamentale previsto dal Codice ci­
vile : il registro delle imprese. L'importanza 
di tale istituto va sempre aumentando in 
relazione all'ampio sviluppo della vita eco­
nomica ed alla conseguente necessità per 
gli operatori economici di conoscere dati 
precisi sulla consistenza di ditte ed impre­
se e sulla loro storia. Il senatore Zelioli 
Lanzini si dichiara, in linea di massima, 
favorevole al disegno di legge, pur avan­
zando le più ampie riserve sulle singole 
norme in esso contenute. 

Prendono successivamente la parola : il 
senatore Cemmi — che rileva il carattere 
innovativo del disegno di legge, soprattutto 
per quanto riguarda le piccole imprese —, 
il senatore Gramegna — il quale ritiene 
inopportuno sottrarre il registro delle im­
prese al controllo immediato e preventivo 
dell'autorità giudiziaria per affidarlo alle 
Camere di commercio, industria ed agricoltu­
ra, come propone il disegno di legge — e il 

senatore Capalozza — che, pur riconoscendo 
la bontà dello scopo che il provvedimento 
tende a raggiungere, mette in rilievo le nu­
merose perplessità che sorgono alla lettura 
de] testo presentato dal senatore Trabucchi. 

Il Sottosegretario di Stato Spallino di­
chiara, quindi, di condividere le osserva­
zioni del senatore Gramegna e propone per­
tanto di invitare il proponente del disegno 
di legge a riesaminare il progetto sotto il 
fondamentale punto di vista dell'autorità 
alla quale affidare la tenuta del registro 
delle imprese. 

La proposta del Sottosegretario di Stato 
per la grazia e la giustizia è approvata. Il 
seguito dell'esame del disegno di legge è 
quindi rinviato ad altra seduta. 

In sede consultiva, la Commissione — 
udita un'esposizione del senatore Zelioli 
Lanzini e brevi interventi del Presidente e 
del senatore Terracini — esprime parere 
favorevole, in linea di massima, al disegno 
di legge sulle attribuzioni degli organi del 
Governo della Repubblica e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri 
e dei ministeri (94), deferito all'esame della 
l a Commissione permanente. 

Su relazione del senatore Pelizzo e dopo 
interventi del Presidente e dei senatori 
Tessitori, Terracini, Capalozza, Zelioli Lan­
zini, Cemmi e Gramegna, la Commissione 
delibera infine di trasmettere alla 10a Com­
missione permanente un parere contenente 
numerose osservazioni tecnico-giuridiche e 
di merito sul disegno di legge d'iniziativa 
del senatore Sibille: «Istituzione dell'Ente 
nazionale di previdenza e assistenza ai far­
macisti » (30). 



Sedute delle Commissioni — 22 — 15 Ottobre 1958 

LAVORI PUBBLICI, TRASPORTI, 
POSTE E MARINA MERCANTILE (7a) 

MERCOLEDÌ 15 OTTOBRE 1958. — Presi­
denza del Presidente CORBELLINI. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
i lavori pubblici Spasari. 

In sede deliberante, sul disegno di legge di 
iniziativa del senatore Jannuzzi : « Autoriz­
zazione alla spesa di lire 200.000.000 per il 
ripristino ed il completamento delle opere del 
porto di Giovinazzo (Bari) » (50), prende la 
parola, in assenza del relatore Romano Do­
menico, il Presidente, il quale comunica che 
dalla Commissione finanze e tesoro è perve­
nuto, in ordine al provvedimento sopraci­
tato, parere contrario per motivi di coper­
tura. Dopo interventi dei senatori : Crolla-
lanza, il quale auspica che il Governo si so­
stituisca al Comune ai (fini del ripristino del 
porto di Giovinazzo; De Luca Luca, il quale 
sostanzialmente concorda col senatore Crol-
lalanza circa l'opportunità di approvare il 
disegno di legge in discussione; del Sotto­
segretario di Stato Spasari, che fa presente 
la necessità di sistemare il porto di Giovi­
nazzo nel quadro generale della sistemazione 
di numerosi altri porti del territorio nazio­
nale, e del Presidente, la Commissione decide 
di rinviare ad altra seduta la discussione 
del provvedimento, al fine di permettere al 
presentatore, senatore Jannuzzi, l'effettua­
zione dei passi necessari per ottenere la 
modificazione, in senso favorevole, del pa­
rere espresso dalla Commissione finanze e 
tesoro. 

Altresì rinviata ad altra seduta è la di­
scussione del disegno di legge d'iniziativa dei 
(senatori Capalozza e Ruggeri : « Ripristino e 
arredamento del Teatro della Fortuna di Pa­
no » (79) dopo che il Presidente, relatore, 
ha dato lettura del parere contrario espresso 
dalla 5a Commissione sul provvedimento in 
esame e dopo interventi dei senatori Resta­
gno e Tartufoli — ai quali ha esauriente­
mente replicato il Sottosegretario di Stato 
Spasari —~ sostanzialmente favorevoli alla 
approvazione del disegno di legge. 

In sede consultiva, la Commissione dopo 
interventi del Presidente, estensore del pa­
rere, del Sottosegretario di Stato Spasari e 
dei senatori Tartufoli, Restagno, Ottolenghi, 
Genco e Crollalanza, affida al Presidente lo 
incarico di trasmettere alla 6a Commissione 
(Istruzione) parere favorevole sul disegno di 
legge : « Piano per lo sviluppo della scuola 
nel decennio dal 1959 al 1969 » (129). Nel 
parere stesso sarà sottolineata l'opportunità 
che nelle costruzioni e negli ammodernamen­
ti previsti nel disegno di legge siano tenuti 
in particolare considerazione criteri moderni 
e razionali di edilizia scolastica, al fine di 
soddisfare le esigenze culturali, economiche 
e sociali della popolazione scolastica e del 
corpo insegnante del Paese. 

GIUNTA CONSULTIVA 
PER IL MEZZOGIORNO 

MERCOLEDÌ 15 OTTOBRE 1958. — Presi­
denza del Presidente JANNUZZI. 

Il senatore D'Albora illustra il disegno 
di legge d'iniziativa del senatore Schia-
vone: «Costruzione della ferrovia Bari-
Matera-Metaponto >> (128), all'esame della 
7a Commissione. Accennando in particola­
re agli aspetti economici del problema, lo 
estensore del parere prospetta l'opportunità 
di raccogliere ulteriori dati e propone per­
ciò alla Giunta un breve rinvio. 

Il Presidente osserva che, alla stregua 
degli elementi forniti dal presentatore stes­
so, senatore Schiavane, la linea si presenta 
già passiva prima ancora della sua attua­
zione. Il senatore Crollalanza fa presente 
che i dati cui ha accennato il Presidente 
si fondano sulla considerazione della uti­
lità locale della linea e non tengono conto 
della importanza nazionale che la linea 
stessa potrebbe assumere come mezzo di 
collegamento della Sicilia con i mercati della 
pianura padana. 

Il Presidente infine, accogliendo la pro­
posta dell'estensore del parere, rinvia il 
seguito dell'esame alla prossima seduta. 



Sedute delle Commissioni 23 15 Ottobre 1958 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

5a Commissione permanente 
(Finanze e tesoro) 

Giovedì 16 ottobre 1958, ore 9,80 

In sede referente 

I. Esame dei disegni di legge : 

1. Assunzione a carico dello Stato di 
oneri derivanti dalle gestioni di ammas­
so e di distribuzione del grano di produ­
zione nazionale delle campagne 1954-55, 
1955-56, 1956-57 e 1957-58, nonché della 
gestione di due milioni di quintali di ri­
sone accantonati per conto dello Stato 
nella campagna 1954-55 (120). 

2. ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA. — 
Abolizione dell'imposta di consumo sui 
vini (5). 

3. SPEZZANO ed altri. — Istituzione di 
una imposta sulle aree fabbricabili e mo­
dificazioni al testo unico per la finanza 
locale, approvato con regio decreto 14 set­
tembre 1931, n. 1175 (36). 

4. TOLLOY e NEGRI. — Istituzione della 
zona franca integrale del Territorio di 
Trieste (38). 

5. SPEZZANO ed altri. — Norme inte­
grative al testo unico delle leggi generali 
e speciali riguardanti la Cassa dei depo­
siti e prestiti, approvato con regio de­
creto 2 gennaio 1918, n. 453 (46). 

IL Registrazione con riserva effettuata dal­
la Corte dei conti : 

Decreto del Presidente della Repubbli­
ca, in data 26 gennaio 1958, recante nuove 
norme per il riordinamento dei ruoli or­
ganici del Corpo delle miniere (Doc. 2). 

In sede deliberante 

I. Seguito della discussione dei disegni di 
legge : 

1. MENGHL — Interpretazione autentica 
dell'articolo 8 della legge 7 gennaio 1949? 
n. 1, concernente provvedimenti in ma­
teria di imposta generale sull'entrata (6). 

2. BENEDETTI e LORENZI. — Modifica 
dell'articolo 35 della legge 11 aprile 1955, 
n. 379, per consentire l'iscrizione alla 
Cassa per le pensioni ai dipendenti degli 
enti locali degli ufficiali sanitari e dei 
medici addetti agli uffici sanitari comu­
nali ed ai laboratori provinciali di igiene 
e profilassi (32). 

IL Discussione dei disegni di legge: 

1. MENGHL — Regime tributario per 
le Associazioni agrarie di mutua assicu­
razione e loro federazioni (15). 

2. FIORE ed altri. — Miglioramenti ai 
pensionati degli Enti locali (42). 

3. CAPALOZZA e RUGGERI. — Retroces­
sione al comune di Fano della Villa San 
Martino e terreni annessi venduti all'ex 
G.I.L. (80). 

9a Commissione permanente 
(Industria, commercio interno ed estero, 

turismo) 

Giovedì 16 ottobre 1958, ore 10 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame preliminare del dise­
gno di legge : 

Stato di previsione della spesa del Mi­
nistero dell'industria e del commercio per 
l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 
al 30 giugno 1959. 



Sedute delle Commissioni — 24 

IL Esame preliminare del disegno di legge : 

Stato di previsione della spesa del Mi­
nistero del commercio con l'estero per 
l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 
al 30 giugno 1959. 

In sede consultiva 

Parere sul disegno di legge : 

TOLLOY e NEGRI. — Istituzione della 
zona franca integrale del Territorio di 
Trieste (38). 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge : 

BRASCHI. — Nuovo termine per il rin­
novo di concessioni di ricerche e coltiva­
zione di idrocarburi di cui alla legge 11 
gennaio 1957, n. 6 (83). 

10a Commissione permanente 
(Lavoro, emigrazione, previdenza sociale) 

Giovedì 16 ottobre 1958, ore 10 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge : 

1. Modificazioni alle leggi 16 maggio 
1956, n. 562, e 11 dicembre 1957, n. 1205, 
sulla sistemazione giuridica ed economica 
dei collocatori comunali (132). 

2. MENGHL — Integrazione della 
legge 8 maggio 1955, n. 407, sulla disci­
plina -del lavoro di facchinaggio (14). 

3. FIORE ed altri. — Pagamento delie 
pensioni dell'Istituto nazionale della pre­
videnza sociale (43). 

15 Ottobre 1958 

4. PELLEGRINI e FIORE. — Riconosci­
mento a favore dei laboratori della Ve­
nezia Giulia e Tridentina dell'opera pre­
stata prima dell'entrata in vigore del re­
gio decreto-legge 29 novembre 1925, nu­
mero 2146, ai fini dell'assicurazione ob­
bligatoria invalidità, vecchiaia e super­
stiti e dei fondi speciali sostitutivi (44). 

5. FIORE ed altri. — Fissazione di nuo­
vi limiti di reddito per la corresponsione 
degli assegni familiari (59). 

6. RESTAGNO. — Modifiche alle leggi 
24 febbraio 1953, n. 142, e 27 febbraio 
1958, n. 130, concernenti assunzione ob­
bligatoria al lavoro di invalidi (88). 

In sede consultiva 

Parere sui disegni di legge: 

1. MENGHL — Modificazioni alle disposi­
zioni del testo unico 28 aprile 1938, nu­
mero 1165, sull'edilizia popolare ed eco­
nomica (13). 

2. FIORE ed altri. — Miglioramenti ai 
pensionati degli Enti locali (42). 

3. CARELLI e PELIZZO. — Ordinamento 
ed esercizio delle farmacie rurali (55). 

4. TRABUCCHI. — Disposizioni relative 
alle spese per il procedimento di riscos­
sione dei contributi assicurativi obbliga­
tori (90). 

Giunta delle elezioni 

Giovedì 16 ottobre 1958, ore 11 

Licenziato per la stampa alle ore 22,15. 


